ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2022/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
reestruturação e ampliação da sala de curativos da UBS Centro / Vila Operária, localizada
na Rua Alberto Werner, nº 333, no bairro Centro.

JUSTIFICATIVA:

As  dimensões  reduzidas  da  atual  sala  de  curativos  da  UBS  Centro  /  Vila  Operária  não
comportam adequadamente o volume de atendimentos e a variedade de procedimentos
realizados  diariamente.  Esse  espaço  exíguo  dificulta  a  movimentação  da  equipe  de
enfermagem,  a  organização  dos  materiais  e  equipamentos  necessários  e,
consequentemente, compromete a eficiência e a segurança dos procedimentos. Além disso,
o tamanho limitado da sala pode gerar desconforto e falta de privacidade para os pacientes
durante a realização de curativos e outros procedimentos, impactando negativamente sua
experiência de cuidado e bem-estar emocional.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE ABRIL DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​